



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันอังคารที่ 26 พฤษภาคม 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. นักร้องพยาน 'นานา - เวย์' คดีฉ้อโกงฯ 'เจนสุตา' เผย ให้เป็นไปตามกฎหมาย
<https://www.komchadluek.net/entertainment/617599>
2. หวิดสูญ 200 ล้าน! เพื่อนสนิท 'หลิว เต๋อหัว' ร้องกองปราบฯ แฉ 2 ผัวเมียไทยตุนลงทุน
<https://www.dailynews.co.th/news/5891164/>
3. ชนนพัตร์ พร้อมให้ความร่วมมือดีเอสไอ สอบคดีเว็บพนัน - อาชญากรรมข้ามชาติ
https://www.matichon.co.th/politics/news_5733116

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

นัดสืบพยาน 'นানা-เวย์' คดีฉ้อโกงฯ 'เจนสุดา' เผย ให้เป็นไปตามกฎหมาย

 komchadluek.net/entertainment/617599

วันที่ 25 พ.ค.2569 ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดตรวจหลักฐานและสอบคำให้การจำเลย คดีดำอ.508/2569ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีเศรษฐกิจและทรัพยากร 2 เป็นโจทก์ฟ้องนางไรรีนา หรือนานา อินทชัย อดีตนักแสดงชื่อดัง นายปริญญา อินทชัย หรือเวย์ ไทเทเนียม แร็ปเปอร์ชื่อสองสามีภรรยากับพวกรวม 4 คน ร่วมกันเป็นจำเลย 1-4 ในความผิดฐานร่วมกันกู้ยืมเงินอันเป็นการฉ้อโกงประชาชน (แชร์ลูกโซ่) และอื่นๆมูลค่าความเสียหาย 195 ล้านบาท โดยในวันนี้มี น.ส.เจนสุดา ปานโต สิริสันต์ อดีตเพื่อนสนิทของนางไรรีนา พร้อมเดินทางเข้ามากับผู้เสียหาย เพื่อฟังการตรวจหลักฐานในวันนี้ด้วย

ผู้เสียหาย จำนวน 6 ราย แถลงขอยื่นขอเป็นโจทก์ร่วมในคดีนี้ และฝ่ายโจทก์แถลง ขอสืบพยานเป็นพยานเอกสาร 71 ฉบับ และพยานบุคคล 39 ปาก เป็นกลุ่มผู้เสียหายและเจ้าหน้าที่ตำรวจที่เกี่ยวข้องในคดี



ด้านฝ่ายจำเลย แถลงปฏิเสธตลอดข้อกล่าวหา ไม่ได้ทำผิดตามฟ้อง ไม่ได้ฉ้อโกง เป็นการผิดสัญญาทางแพ่ง

พิเคราะห์แล้ว ศาลอนุญาต ผู้เสียหายทั้ง 6 ราย เป็นโจทก์ร่วมในข้อหา ร่วมกันกู้ยืมเงินฉ้อโกง และข้อหาปลอมเอกสาร เท่านั้น นัดสืบพยานฝ่ายโจทก์ทั้งหมด 39 ปาก แบ่งเป็น 9 นัด ส่วนฝ่ายจำเลยสืบพยาน 8 ปาก รวม 2 นัด กำชับให้คู่ความและพยานมาตามนัดอย่างเคร่งครัด

ภายหลังจากตรวจหลักฐานเสร็จสิ้น นายสวัสดิ์ เจริญผล ทนายความของผู้เสียหายให้สัมภาษณ์ว่า การนัดพร้อมในวันนี้มีผู้เสียหายจำนวน 6 รายได้ยื่นคำร้องขอเป็นโจทก์ร่วมกับทางพนักงานอัยการ ศาลก็พิจารณาคำร้องขอเข้าเป็นโจทก์ของผู้เสียหายและได้อนุญาตให้เข้าร่วมเฉพาะคดีฉ้อโกง

ซึ่งเป็นความผิดส่วนบุคคลที่ยอมความได้ บางรายก็เป็นโจทก์ร่วมในคดีเกี่ยวกับการปลอมแปลงเอกสาร อย่างไรก็ตาม ศาลไม่อนุญาตให้เป็นโจทก์ร่วมในคดีความผิดเรื่องการกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน เพราะเป็นอาญาแผ่นดิน แต่ทั้งนี้ตนยังไม่ขอกล่าวถึงรายชื่อผู้เสียหายที่เข้ามาเป็นโจทก์ร่วมกับทางอัยการเพราะกระบวนการอยู่ในชั้นศาล

ส่วนที่มีกระแสข่าวว่า ฝ่ายจำเลยได้ติดต่อมาทางฝั่งผู้เสียหายเพื่อขอเจรจาไกล่เกลี่ยค่าเสียหาย นั้น ยืนยันว่าไม่เป็นความจริงและยังไม่ได้มีการติดต่อมาจากฝั่งจำเลยแต่อย่างใด ถ้าฝั่งจำเลยมีการติดต่อเข้ามาจริง ฝ่ายผู้เสียหายก็ยินดีที่จะพูดคุย แต่ในทางกฎหมายแล้ว หากเป็นคดีอาญาเรื่องของฉ้อโกงซึ่งเป็นอาญาส่วนบุคคล ผู้เสียหายสามารถถอนคำร้องทุกข์ได้หากพึงพอใจ แต่หากเป็นคดีฉ้อโกงประชาชนซึ่งเป็นอาญาแผ่นดิน การชดใช้ความเสียหายก็จะเป็นเพียงแค่เหตุบรรเทาโทษทางกฎหมายเท่านั้น

เมื่อถามว่าทางจำเลยพยายามขอไกล่เกลี่ย ทางผู้เสียหายมีความเห็นอย่างไรกันบ้าง นายสวัสดิ์กล่าวว่า ตอนนี้ทางเรายังไม่ได้รับทราบเรื่องนี้ แต่ถ้ามีการติดต่อมาผู้เสียหายก็ยินดีคุยอยู่แล้ว

เมื่อถามว่าคดีนี้ต้องการให้ผู้เสียหายชดใช้ค่าเสียหายหรือต้องการให้เป็นกระบวนการอื่น นายสวัสดิ์กล่าวว่า ผู้เสียหายทุกคนอยากได้เงินคืน แต่กระบวนการต่อไปว่าเขาจะใช้เงินคืนไหม หรือจะต้องติดคุกไหมตนขอให้เป็นไปตามกระบวนการของศาล

เมื่อถามว่าจำนวนผู้เสียหายมีทั้งหมดกี่ราย เพราะมีบางกระแสข่าวระบุว่ามียอดทั้งสิ้น 17 ราย นายสวัสดิ์กล่าวว่า อาจจะมีผู้เสียหายบางรายที่ถอนคำร้องแจ้งความร้องทุกข์ไป แต่ยืนยันว่าอีก 6 รายที่เหลือจะมาเป็นพยานให้กับฝ่ายโจทก์ ส่วนยอดมูลค่าความเสียหายยังคงอยู่ที่หลักร้อยกว่าล้านบาท

นายสวัสดิ์กล่าวอีกว่า ในส่วนของฝ่ายโจทก์นั้น ได้ยื่นพยานบุคคลจำนวน 39 ปาก แบ่งเป็นผู้เสียหายทั้ง 11 ราย และที่เหลือก็เป็นพยานที่รู้เห็นเกี่ยวกับการกระทำความผิด เสนอนัดสืบพยาน 9 นัด ส่วนฝั่งจำเลยได้ยื่นพยานบุคคล 8 ปาก เสนอนัดสืบพยาน 2 นัด ซึ่งกำหนดนัดสืบพยานฝ่ายโจทก์นัดแรกในวันที่ 8 มิถุนายน 2570 และจะกำหนดสืบพยานต่อเนื่องสิ้นสุดภายในเดือนกรกฎาคม 2570 แล้วหลังจากนั้นศาลก็จะนัดฟังคำพิพากษาต่อไป

ด้านน.ส.เจนสุดา กล่าวว่า วันนี้ตนรู้สึกตื่นเต้นนิดหน่อยเพราะเพิ่งจะเคยขึ้นศาลครั้งแรกในชีวิต แต่ก็โอเคที่ได้อยู่กับเพื่อน ๆ และทีมทนายมืออาชีพ และที่ผ่านมาไม่ได้มีการติดต่อกับทางนางไรปีนาเลย ตนเชื่อในกฎแห่งกรรม นั่งอยู่บนเก้าอี้และมองดูกรรมทำงาน ไม่ได้รู้สึกอะไร แต่ตนสังเกตแวตนางไรปีนารู้ว่าเจ้าตัวแฉดยเป็นอย่างมาก แต่ไม่มีการทักทายอะไรใด ๆ ทั้งสิ้น ความเป็นเพื่อนสิ้นสุดลงไปแล้ว คงไม่ต้องทักทายกันอีกต่อไป และตนไม่ได้เป็นคนตีพาดหัวมาอยู่จุดนี้ ตัวนางไรปีนาเป็นผู้ที่พาดหัวเองให้มาอยู่ตรงนี้เอง ต่อไปก็ปล่อยให้ตามกระบวนการของศาล

ทั้งนี้นางไรปีนา และนายปริญญ์ได้รอให้สื่อมวลชนทยอยเดินทางกลับกันก่อนจึงค่อยเดินลงมาจากอาคารศาลอาญาเพื่อเดินทางกลับ

หวัดสูญ 200 ล้าน! เพื่อนสนิท 'หลิว เต๋อหัว' ร้องกองปราบฯ แฉ 2 ผัวเมียไทยตุนลงทุน

 dailynews.co.th/news/5891164

เมื่อวันที่ 25 พ.ค. 69 ที่ ศูนย์รับแจ้งความ กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง (บช.ก.) หรือ “จำแดง วันทา” ด.ต.พรพิสิฐ วงศ์วานิช อดีตตำรวจกองปราบปราม พา Mr. Chan Wai อายุ 55 ปี นักธุรกิจชาวฮ่องกง ซึ่งเป็นเพื่อนสนิทของนักแสดงชื่อดัง “หลิว เต๋อหัว” เดินทางเข้าพบพนักงานสอบสวน กก.1 บก.ป. เพื่อปรึกษาข้อกฎหมายและแจ้งเบาะแส หลังเกือบตกเป็นเหยื่อของขบวนการมิฉาซีฟสองสามีภรรยาชาวไทย ชักชวนลงทุนแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จนเกือบสูญเงินกว่า 200 ล้านบาท

จำแดง เปิดเผยว่า Mr. Chan Wai ได้เดินทางมาประเทศไทย เพื่อร่วมงานกับตนในการสร้างภาพยนตร์ร่วมกับ “จา พนม” (โทนี่ จา) ตนจึงได้แนะนำให้รู้จักกับ “น.ส.การ์ตูน” และสามี ในฐานะคนได้เหมือนกัน และเคยทำธุรกิจภาพยนตร์ร่วมกัน ทว่าต่อมา น.ส.การ์ตูน ได้เข้ามาตีสนิทและชักชวน Mr. Chan Wai ร่วมลงทุน โดยอ้างว่าสามารถประมูลธุรกิจแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศชื่อดังรายหนึ่งในพื้นที่สนามบินสุวรรณภูมิได้ และกำลังจะเปิดสาขาใหม่

Mr. Chan Wai กล่าวว่า ทั้งสองคนสร้างโปรไฟล์หรูหรา ขับรถแพง ใช้แบรนด์เนม นัดคุยงานในสถานที่ลักซ์ชวรี และใช้โซเชียลมีเดียโชว์รูปภาพที่ถ่ายคู่กับบุคคลระดับไฮโซ เจ้าหน้าที่รัฐ รวมถึงนักการเมืองไทยเพื่อสร้างความน่าเชื่อถือ ตนหลงเชื่อจึงได้เตรียมเงินทุนไว้กว่า 200 ล้านบาท และตั้งใจจะชักชวนเพื่อนนักธุรกิจในฮ่องกง ได้หัววัน และจีนแผ่นดินใหญ่ มาร่วมหุ้นด้วย

อย่างไรก็ตาม ระหว่างที่กำลังจะดำเนินธุรกรรม Mr. Chan Wai ได้รับคำเตือนจากเพื่อนนักธุรกิจชาวไทยว่า สองสามีภรรยาคุณนี้เป็นแก๊งสแกมเมอร์ และเคยหลอกเพื่อนของตนเองจนสูญเงินไปกว่า 20 ล้านบาทมาแล้ว เมื่อไปตรวจสอบเพิ่มเติมจึงพบความจริงว่า ทั้งคู่มีคดีความฉ้อโกงและหลอกลวงอยู่ในชั้นศาลไทยอีกหลายคดี ตนจึงสั่งระงับการโอนเงินทันที



เมื่อ Mr. Chan Wai กลับไปคาดค้นความจริง ฝ่ายสามีกลับพยายามปฏิเสธความรับผิดชอบ โดยอ้างว่าไม่ได้จดทะเบียนสมรสกับ น.ส.การ์ตูน และไม่มีส่วนรู้เห็นใด ๆ แต่จากการตรวจสอบพบว่า ทั้งคู่เพิ่งควงกันไปฮันนีมูนที่ประเทศญี่ปุ่น และอีกหลายสถานที่ ทำให้เชื่อว่าเป็นการร่วมมือกันหลอกลวงอย่างแนบเนียน

จากการตรวจสอบประวัติเชิงลึกพบพฤติการณ์สุดแสบ โดยเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2569 ที่ผ่านมา พนักงานอัยการ สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีศาลแขวง 2 ได้ยื่นฟ้อง น.ส.การ์ตูน ต่อศาลแขวง พระนครเหนือ ในฐานะความผิด “ฉ้อโกง” หลังหลอกลวงผู้เสียหายชาวไทยให้กู้ยืมเงินรวม 2 ครั้ง มูลค่าความเสียหายสูงถึง 19,600,000 บาท โดยใช้เช็คเท็จเป็นหลักประกัน เหตุเกิดในพื้นที่แขวง หัวหมาก เขตบางกะปิ กทม.

นอกจากนี้ ในคำฟ้องยังระบุอีกว่า น.ส.การ์ตูน เคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดของศาลอาญามีนบุรี ในความผิดฐานออกเช็คโดยเจตนาไม่ให้มีการใช้เงินตามเช็ค ถูกสั่งจำคุก 16 เดือน และเพิกถอนสิทธิออกมามีเมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2566 ก่อนจะกลับมามีกระทำความผิดซ้ำในคดีฉ้อโกงนี้อีก ภายในเวลาไม่ถึง 5 ปี ซึ่งทางพนักงานอัยการได้ยื่นขอให้ศาลเพิ่มโทษจำเลยหนึ่งในสามตามกฎหมายด้วย

Mr. Chan Wai กล่าวทิ้งท้ายว่า ตนรู้สึกตกใจและกลัวมาก แต่ยังถือว่าโชคดีที่ไหวตัวทันก่อนจะโอนเงินก้อนใหญ่ จึงตัดสินใจเข้าพบตำรวจสอบสวนกลางในวันนี้ เพื่อหาแนวทางดำเนินคดีและป้องกันไม่ให้มีผู้เสียหายรายอื่นเพิ่มขึ้น พร้อมฝากเตือนไปยังนักลงทุนชาวต่างชาติว่า อย่าหลงเชื่อเพียงภาพลักษณ์ภายนอก รถหรู หรือการอ้างชื่อบุคคลสำคัญ หากถูกชักชวนลงทุนในลักษณะนี้ ควรตรวจสอบประวัติทางคดีและใบอนุญาตประกอบธุรกิจให้แน่ชัดเสียก่อน

เบื้องต้นพนักงานสอบสวน บก.ป. แนะนำให้ผู้เสียหายกลับไปรวบรวมพยานหลักฐานมาเพิ่ม เพื่อดำเนินการตามกฎหมายกับสองผู้แฉกต่อไป.

ชนนพัฒน์ พร้อมให้ความร่วมมือดีเอสไอ สอบคดีเว็บพนัน-อาชญากรรมข้ามชาติ

 matichon.co.th/politics/news_5733116



ชนนพัฒน์ พร้อมให้ความร่วมมือดีเอสไอ สอบคดีเว็บพนัน-อาชญากรรมข้ามชาติ ย้ำเป็นโอกาสพิสูจน์ตัวเอง

เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม นายชนนพัฒน์ นาคสัว ส.ส.สงขลา พรรคกล้าธรรม โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก “Chonnaput Naksua” กรณีที่ดีเอสไอทำหนังสือต่อสภาฯ เพื่อเรียกตัวเข้าสู่กระบวนการสอบสวน ว่า

เรียนพี่น้องประชาชน

ตามที่มีข่าวปรากฏเกี่ยวกับกรณีที่ (DSI) ได้ทำหนังสือขออนุญาตต่อสภาผู้แทนราษฎร เพื่อเรียกตัวผมเข้าสู่กระบวนการสอบสวนตามขั้นตอนของกฎหมาย นั้น ผมขอเรียนด้วยความจริงใจว่า ตั้งแต่ต้น ผมมีความตั้งใจที่จะเข้าสู่กระบวนการตรวจสอบอย่างถูกต้อง และได้เข้าไปให้ข้อมูลกับ DSI ด้วยตนเอง เพราะผมเชื่อมั่นว่า เมื่อสังคมมีข้อสงสัย ผู้แทนราษฎรยังต้องพร้อมให้ตรวจสอบอย่างโปร่งใสตามกระบวนการยุติธรรม

ในส่วนของ DSI เอง ก็จำเป็นต้องดำเนินการตามขั้นตอนของรัฐธรรมนูญและกฎหมายอย่างครบถ้วน โดยเฉพาะในช่วงที่สภาผู้แทนราษฎรกำลังเปิดสมัยประชุม จึงต้องมีการขอมติจากสภาเพื่อให้ทุกอย่างถูกต้องตามหลักนิติรัฐ และไม่เกิดข้อบกพร่องในกระบวนการภายหลัง

สำหรับผม เรื่องนี้คือโอกาสในการพิสูจน์ตนเองผ่านกระบวนการยุติธรรมอย่างตรงไปตรงมา และผมพร้อมให้ความร่วมมืออย่างเต็มที่

ขณะเดียวกัน ผมยังคงทำหน้าที่ผู้แทนราษฎรอย่างเต็มกำลัง เพื่อพี่น้องประชาชน

การเดินเข้าสู่กระบวนการนั้น หากเปิดสมัยประชุม ตัวผมเองก็ต้องเดินเข้าสู่กระบวนการ ผมยินดีที่จะสร้างบรรทัดฐานใหม่ ให้กับสภาของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และได้แต่หวังว่าหากมีผู้ใดที่ถูกตั้งข้อสงสัย หลังจากนั้นก็ขอให้บรรทัดฐานนี้ เป็นบรรทัดฐานที่ประเทศไทยจะใช้นั้นไปตลอด ขออย่าให้ท่านประธานสภาเลือกปฏิบัติกับตัวข้าพเจ้าแต่เพียงผู้เดียว

สุดท้ายนี้ ผมขอขอบคุณทุกท่านที่ใส่ใจจากพี่น้องประชาชน และขอยืนยันว่า **ผมพร้อมเข้าสู่ทุกกระบวนการตามกฎหมายด้วยความบริสุทธิ์ใจ** พร้อมเดินทางทำงานเพื่อประชาชนต่อไปอย่างเต็มความสามารถ

ชนนพัฒน์ นาคสัว สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดสงขลา

DSI ทำหนังสือด่วน ถึงปธ.สภา ขอส่งตัว ส.ส.ชนนพัฒน์ สอบคดีเว็บพนัน-อาชญากรรมข้ามชาติ

รายงานข่าวแจ้งว่า ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร วันที่ 28 พฤษภาคมนี้ ได้มีการบรรจุระเบียบวาระเรื่องด่วน ขออนุญาตสภาผู้แทนราษฎรตามมาตรา 125 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ภายหลังกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ทำหนังสือด่วนที่สุดถึงประธานสภาผู้แทนราษฎร เพื่อขออนุญาตเรียกตัว นายชนนพัฒน์ นาคสัว ส.ส.สงขลา พรรคกล้า ธรรม เข้ารับทราบข้อกล่าวหาและสอบสวนปากคำในระหว่างสมัยประชุมสภา

หนังสือดังกล่าวลงนามโดย พ.ต.ต.ยุทธนา แพรดำ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ลงวันที่ 16 พฤษภาคม 2569 ระบุว่า กองคดีเทคโนโลยีและสารสนเทศ อยู่ระหว่างสอบสวนคดีเกี่ยวกับการลักลอบเล่นการพนันอิเล็กทรอนิกส์ออนไลน์ โดยไม่ได้รับอนุญาต ตาม พ.ร.บ.การสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งมีลักษณะเป็นความผิดที่กระทำนอกราชอาณาจักรไทย

ทั้งนี้ อัยการสูงสุดได้มอบหมายให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษดำเนินการสอบสวน และแจ้งข้อกล่าวหาผู้ต้องหาที่เกี่ยวข้องในความผิดฐานร่วมกันเป็นอั้งยี่ และร่วมกันมีส่วนร่วมในองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ โดยดีเอสไอจึงมีหนังสือถึงสภาผู้แทนราษฎร เพื่อขออนุญาตดำเนินการตามมาตรา 125 ของรัฐธรรมนูญ เนื่องจากอยู่ในช่วงสมัยประชุมสภา

สำหรับวาระดังกล่าวถูกบรรจุเป็นเรื่องด่วนในระเบียบการประชุมสภา วันที่ 28 พฤษภาคม เพื่อให้ที่ประชุมพิจารณาว่าจะอนุญาตให้ดีเอสไอเรียกตัวนายชนนพัฒน์เข้ารับทราบข้อกล่าวหาและสอบสวนปากคำหรือไม่ ตามขั้นตอนของรัฐธรรมนูญและข้อบังคับการประชุมสภาแห่งสภาผู้แทนราษฎร

ทั้งนี้ ขั้นตอนดังกล่าวเป็นไปตามกระบวนการทางกฎหมาย เนื่องจาก ส.ส.ได้รับเอกสิทธิ์คุ้มครองระหว่างสมัยประชุม การดำเนินการใดๆ ที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมตัวหรือสอบสวน จำเป็นต้องได้รับอนุญาตจากสภาผู้แทนราษฎรก่อน